

Datum	Diarienummer	Näringsdepartementet
2015-06-23	1.3.1-Å2015-462	103 33 Stockholm

Dokumenttyp
Remissvar



Remissvar avseende betänkandet Service i glesbygd (SOU 2015:35) N2015/2989/HL

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas.

Myndigheten har flera specifika uppdrag som syftar till att främja tillgängligheten till kommersiell och offentlig service för företag och människor i serviceglesa områden. En god tillgänglighet till service är en viktig förutsättning för att kunna bo och arbeta, starta och driva företag samt för besökare på en plats. Speciellt besöksnäringen är starkt beroende av tillgängligheten till service. Attraktiva platser eller aktiviteter med förmåga att attrahera besökare medverkar också till ökad efterfrågan på varor och tjänster. I myndighetens uppdrag inom turism och besöksnäring verkar Tillväxtverket för en långsiktigt konkurrenskraftig turismnäring som bidrar till hållbar tillväxt. Remissvaret är skrivet utifrån ovanstående utgångspunkter.

Tillväxtverket har bistått i utredningens arbete med både förordnad sakkunnig tjänsteman samt i utredningens expertgrupp. Under utredningens gång har Tillväxtverket löpande lämnat underlag och synpunkter till främst kapitlet 1, 3-7, samt delar av kapitel 8,10 och 12.

Tillväxtverkets synpunkter

Tillväxtverket ställer sig bakom utredningens överväganden och förslaget att det införs två olika typer av stöd till försäljningsställen för dagligvaror, för att stärka tillgängligheten till kommersiell service för företag och medborgare i särskild utsatta glesbygdsområden. De föreslagna stöden kommer att bli viktiga verktyg i genomförandet av de regionala serviceprogrammen för vilka Tillväxtverket har utfärdat riktlinjer och som myndigheten stöttar länen med kunskap i arbetet med genomförande och uppföljning. Programmen kommer att få en viktig roll i prioriteringen av vilka geografiska områden och försäljningsställen som ska kunna få del av de föreslagna nya stöden.

Kap 8

Utredningen föreslår att Tillväxtverket bemyndigas att meddela föreskrifter om avgränsningen av stöden och att Tillväxtanalys modell för tillgänglighetsindex förordas som grund för denna avgränsning. Tillväxtverket poängterar att denna modell egentligen inte är framtagen som ett beslutsunderlag. Det kan bli en utmaning att utfärda föreskrifter om avgränsningen så att det blir enkelt för respektive län att avgöra när stöd ska kunna ges. Tillväxtverket anser att det är inom respektive läns regionalt serviceprogram, efter dialog med länets kommuner, som denna avgränsning slutligen bör göras. Tillväxtverket kommer att rådgöra med Tillväxtanalys i utformningen av eventuella föreskrifter.

Kap 10

Tillväxtverket anser att utredningens förslag, att de statliga bolagen bör ta ett särskilt ansvar för att det ska finnas ombudsfunktioner på de försäljningsställen som mottar de nya stöden, kan skapa problem på vissa orter. Detta eftersom de statliga bolagen kan ha befintliga avtal med andra aktörer än dessa försäljningsställen. Det är viktigt att se på varje unik ort och närliggande orter utifrån vilka aktörer som tillhandahåller olika ombudsfunktioner. Stöden bör inte försämra förutsättningarna för de företag som redan har befintliga avtal med de statliga bolagen.

Tillväxtverket instämmer i att Centralt samordningsforum(CSF) kan vara en mötesplats för fortsatta överläggningar om samordningsmöjligheter av de statliga bolagens ombudsverksamhet i särskilt sårbara och utsatta områden. Tillväxtverket avser ha en fortsatt dialog kring detta inom framtida möten med forumet.

Kap 12

Utredningen förordar att regionala utvecklingsprojekt initieras i syfte att trygga tillgången till postservice i glesbygd. Tillväxtverket anser att det är svårt att skapa hållbara lösningar på tillgången till postservice genom regionala utvecklingsprojekt. Det finns en risk att sådana projekt gör att de aktörer som driver postservice, främst PostNord AB, skär ned på befintlig postservice. Tillväxtverket menar att ett statligt ansvar för postservice i glesbygd inte bör skjutas ned till regional nivå. Tillgången på postservice kan endast tryggas genom tydligare ägardirektiv till Post Nord AB och tillsyn från staten.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Gunilla Nordlöf. I handläggningen har enhetschef Åsa Bjelkeby, Lina Holmgren, Therese Lindberg, Kalle Westberg, Lena Josefsson och Pär Ove Bergquist medverkat. Den sista som föredragande.



Gunilla Nordlöf



Pär Ove Bergquist